Hec omnia cum eodem Iohanne lozeph communicabis, ascito etiam tecum 
Venerabili fratre Episcopo Viinensi120, et de omnibus que tractaveris et con
cludes, facies nos certiores, ut iuxta informationem tuam, vel de aliquo Nun-

118 Agitur, ut videtur de Patriarcha latino Constantinopolitano.
119 Joachimus I (1498-1502). Cfr. G. G ian n in i, A  propos... in «Or. Christiana Pe- 

rodica y> IX (1943), III-IV, p. 450-459, ubi etiam littera greca Joachim Patriarchae invenitur.
120 Albertus I Tabor, qui obiit anno 1507.

cio mittendo cum plena auctoritate nostra ad integram reductionem admit
tendam, vel de bullis et facultatibus predictis in persona prefati Episcopi 
Vilnensis, prout melius expedire videbitur, provideamus.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VII Maii 
MDI, Pontificatus Nostri Anno nono.

105.
Romae, 10 . V . 1501

Gregorio de Loszko, Kioviensis dioecesis, a quodam falso Antistite ad ordines 
promoto, ut a quolibet catholico Episcopo sacros ordines et uno die reci
pere possit induigetur.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 49-50.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lituaniae, II, pag. 284, nr. 304.

Dilecto filio Gregorio de Loszko, Kyoviensis diocesis. 
ALEXANDER PP. VI. Dilecte fili, salutem etc.

Exponi nobis fecisti, quod olim tu, qui Ruthenus es, ac ex legittimo 
matrimonio ex sacerdote iuxta Grecorum morem genitus, et in tertia persona 
baptizatus fuisti, per quendam Vasianum Episcopum Wladimiriensem121, 
quem rite in Episcopum promotum et consecratum esse credebas, ecclesia 
Kyoviensi tunc pastore carente, absque aliquibus dimissorialibus, et augu
stum confirmationis sacramentum recepisses, ad omnes etiam sacros et pre- 
sbiteratus ordines promotus fuisti, et in huiusmodi ordinibus, etiam in alta
ris ministerio ministrasti missas et alia officia celebrando et ecclesiastica 
sacramenta ministrando122. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, 
a nonnullis asseratur, prefatum Vasianum in Episcopum promotum non fuisse, 
seu ad id facultatem a sede apostolica non habuisse, sed more Grecorum illa
rum partium pro tunc gerentem se pro patriarcha Constantinopolitano in Epi
scopum promotum, seu administratorem deputatum fuisse, et propterea du
bites te ad huiusmodi ordines rite promotum non esse, tuque divina inspi
rante tibi gratia, ad vere cognitionis lumen et sancte Romane ecclesie unita
tem conversus, de premissis ab intimis doleas, intendasque imposterum 
iuxta ipsius Romane ecclesie veram fidem et sacrosanctas ordinationes vivere, 
nobis de remedio humiliter supplicasti.

Nos attendentes, quod ipsa pientissima mater ecclesia ad eam cum humi
litate redeuntibus gremium aperire consuevit, volentesque te, de cuius pro-

121 Vassianus, Ep. Volodimiriensis. Cfr. de hoc Episcopo, quae habet Ig. Stebelski, 
Chronologia, ed. II, Leopoli 1867 : Przydatek do Chronologii, p. 141-142.

122 De hac persona eiusque ordine sacerdotali sic habetur in introductione ad prae
sens documentum: « Idem Sopyeha habuit servum praesbiterum Ruthenorum quem Pon
tifex iussit Romae in cerimoniis Misse examinari ita ut totam Missam integre celebravit 
apud Sanctum Petrum in presentia multorum Episcoporum latinorum et grecorum, et rela
tione facta in publico Consistorio iussit Pontifex eundem Ruthenorum presbiterum denuo 
consecrari ab Episcopo latino, prout ex litteris infrascriptis clarius intelliges » (ASV, 
Armarium XXXI, voi. 21, fol. 48).

bitate et meritis alias apud nos fidedigna testimonia perhibentur, horum 
intuitu favore prosequi gratioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, 
te ab axcessibus huiusmodi, ac excommunicationis et quibusvis aliis ecclesia
sticis sentenciis, censuris et penis, si quas premissorum occasione quomodoli- 
bet incurristi, tenore presentium apostolica auctoritate absolvimus, ac tecum 
super irregularitate, si quam etiam sentenciis, censuris et penis huiusmodi 
ligatus Missas, et alia divina officia, non tamen in contemptum clavium, ce
lebrando contraxisti, dispensamus, quodque ad omnes ordines ordinatos rite 
promoveri, et in illis, post quam sic promotus fueris, in altaris ministerio 
ministrare, necnon confirmationis sacramentum prius, et deinde ordines 
huiusmodi a quocumque malueris catholico antistite gratiam et communio
nem sedis apostolico habente, et in Romana Curia residente uno et eodem 
die dominica alias festivo, etiam extra tempora a iure statuta suscipere libere 
et licite valeas, auctoritate et tenore predictis similiter dispensamus, tibique 
indulgemus, ac eidem antistiti ad hoc facultatem concedimus, abolentes om
nem inhabilitatis et infamie maculam seu notam per te predicta occasione 
contractam, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, 
ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem, quod confessorem 
idoneum eligas, qui tibi super his penitenciam iniungat salutarem, quam 
adimplere omnino tenearis.

Datum Rome apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die X Maii 
MCCCCCI, Pontificatus Nostri Anno nono.

106.
Romae, 8 . VI . 1501

Eidem duci Lithuaniae ut omnem operam in reducenda uxore sua ad unita- 
tem Ecclesiae catholicae collocet, aut eam , si in schismate graecanico per
sistere velit9 salvo semper vinculo matrimonii, dimittat.

ASV, Armarium, voi. 21, fol. 58rv.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 288-89, nr. 310.

Dilecto filio, nobili viro, Alexandro, Magno Duci Lithuanie. 
ALEXANDER PP. VI. Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem.

Ex relacione dilecti filii Magistri Erasmi Vitellii, Prepositi Vilnensis, 
Notarii nostri, tuique apud nos oratoris intelleximus, que Nobilitatis tue 
nomine per eum nobis exposita fuerunt, quibus cognovimus tuum bonum 
zelum summamque pietatem erga nos sanctamque hanc Sedem Apostolicam, 
ac universam religionem Christianam, cum populos nonnullos ex tibi sub
ditis, ut relicta scismatica Ruthenorum pravitate, orthodoxam fidem amplecti 
et sequi velint, inducere studeas. Gaudemus profecto mirum in modum, ac 
non possumus nisi magnopere bonam hanc tuam sanctamque mentem utpo- 
te ipsorum populorum tuorum animarum unicum saluberrimum que reme
dium comprobare et commendare; in quo salutifero proposito, ut perseve-

rare velis, quemadmodum pro prudentia et bonitate tua te facturum mini
me dubitamus, quantum possumus, iterum atque iterum enixe hortamur ac 
oneramus. Nos eciam immilla, que ad huiusmodi unionem procurandam ne
cessario examinanda duximus, per litteras nostras superioribus diebus Vene
rabili Fratri Alberto Episcopo Vilnensi significavimus, ut eciam Nobilitas 
tua per litteras nostras perspicere potuit, atque ea in re conficienda omni 
conatu et studio, habita relacione prefati Episcopi Vilnensis, intendere de
crevimus.

Declaravit preterea nobis idem Orator tuus, quod cum nobilem Hele
nam123 in uxorem tuam acciperes, per medium Oratorum tuorum, patri 
eiusdem124 inter cetera policitus es, quod eciam iuramento forte dictorum 
Oratorum sub nomine tuo confirmatum extitit, nunquam eandem compulsu
rum ad ritum Romane ecclesie suscipiendum; sed si sponte sua ed eandem 
Romanam ecclesiam venire vellet, libertati sue in hoc eam dimitteres, que 
tua Nobilitas, quamvis perniciosa satis et iuri contraria fuerint, per quin
quennium observare curavit, eam semper honeste tractando, nunquam tamen 
illam ad ritum Romanum observandum compellendo; nichilominus illa ab ri
tus Romani hominibus secularibus et religiosis salutiferis exhortationibus mo
nita, et ut se tue Nobilitati in ritus Romane ecclesie observantia pro 
maiori charitate et dilectione conformasset, non parum rogata, difficil
limam se in tali salutis sue opere semper prestitit et inexorabilem, ita, ut 
iam pauca tue Nobilitati de eius conversione spes relinquatur, et quod de
testandos errores Ruthenorum abiurare, et Romanam ecclesiam sequi velit. 
Quare nos consulis, quid cum illa pro mutua salute animarum vestrarum tibi 
faciendum censeamus. Laudamus summopere tuam erga nos et hanc sanctam 
Sedem devocionem et reverenciam, quod ad pastorem communem, ut mutue 
saluti tue et uxoris prospicias, reverenter confugiendum duxisti, quod ut 
citius fecisses optavissemus, simul eciam plurimum commendamus, quod in 
hoc tam pio erga uxorem officio non defueris, quo eam in viam salutis diri
gas; facies enim, quod optimi mariti pietati in coniugem convenit, dum te 
ostendis non minus anime sue salutem, quam coniugalem deceat charitatem, 
omni studio curare. Itaque volumus, teque oneramus, ut non obstantibus 
promissionibus et iuramentis predictis, quibus te nullatenus teneri tenore 
presentium declaramus, denuo tentes, ac ea omnia agas, que tibi necessaria 
videbuntur, quo eadem uxor tua, relicta pessima Ruthenorum secta, tandem 
resipiscat, ac sanctam christianam religionem agnoscat et observet. Quod 
si sanam mentem induere rursus recusabit, atque ab eius pertinacia omnino di
velli nequiverit, committimus prefato Episcopo Vilnensi per Breve nostrum, 
quod cum exemplo eiusdem hic alligatum habebis125, ut eandem Helenam

123 Agitur de Helena, regina Poloniae, et Magni Ducatus Litliuaniae Ducissa. Filia 
Joannis III Vasilidis, Magni Principis Moscoviae. Nata an. 1476, uxor Alexandri anno 
1495. Matrimonium hoc plurimas creavit difficultates politicas Poloniam et Moscoviam in
ter quia a patre suo instigabatur, ut in ritu graeco perseveraret, imo alios ad suas partes 
pertraheret. Hac de re optime disserebat Julianus Bartoszewski in Encyklopedyja Pow- 
szechna, voi. 11, p, 437-444. Obiit an. 1513. Etiamsi non proprie ad nostrum pertinet ar
gumentum, Breve hoc tamen historiam Ucrainae et Belorussiae illustrat, ut exempluui 
cohabitationis R'tus Graeci et Latini in hoc eodem territorio.

124 Joannes III Basilides, Magnus dux Moscoviae (1462-1505).
125 Cfr. documentum subsequens.

inducat quibus poterit suasionibus, ac moneat, et, si opus fuerit, per censu
ras ecclesiasticas et alia iuris remedia cogat et compellat, ut abiuratis erro
ribus suis ad unitatem fidei catolice veniat. Quod si in pertinacia sua, pa
ternis eius monitionibus contemptis perstiterit, eandem Helenam a cohabi- 
tatione thori tui separet, et aliis maritalibus obsequiis privet, ac penitus a te 
dimoveat. Tue igitur partes erunt in eo fervore, quem concepisti, permanere, 
ac anime tue salutem uxoris deliciis et amori anteponere, illamque Ruthe
norum maculis quasi lepra quadam infectam, eaque curari recusantem abs 
te ad mandatum dicti Episcopi reiicere. Quod si feceris, confidere debes in 
Domino, quod te ex molestiis et vexationibus, quibus circumvallaris, eripiet 
et in portum salutis perducet. Insuper tibi persuadeas volumus, nos sane- 
tamque hanc Sedem Apostolicam dignitatem et amplitudinem tuam omni 
tempore propensissimo animo curaturos.

Datum Rome apud Sanctum Petrum etc. (sub Annulo Piscatoris, die 
V ili  lunii MDI, Pontificatus Nostri Anno nono).

107.
Romae, 8 . VI . 1501

Alberto, Episcopo Vilnensi, super eodem argumento.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 59rv.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, II, pag. 289-290, nr. 311.

Venerabili fratri Alberto126, Episcopo Vilnensi.

ALEXANDER PP. VI. Venerabilis frater, salutem etc.
Dilectus filius Magister Erasmus Vitellius, Prepositus ecclesie tue Vil- 

nensis ac Notarius noster, et dilecti filii, nobilis viri, Alexandri Magni Ducis 
Lithuanie apud nos orator, ipsius Alexandri Ducis nomine nobis exposuit, 
a pluribus katholicis et gravibus viris fuisse temptatum, ut nobilem Hele
nam127, ipsius uxorem, Ruthenorum pravitate relicta, ad orthodoxam fidem 
amplectendam inducerent, ad quod nullis unquam rationibus adduci potuit. 
Nos animadvertentes, in quam manifestum et evidens periculum, dum ipsa 
Helena hac eius obstinatione non modo animam suam, verum eciam ipsius 
Ducis mariti, et aliorum, cum quibus eam versari contingit, precipitet, cum 
pro pastorali officio intersit nostro huic tam detestando morbo medelam 
afferre, circumspectioni tue tenore presentium iniungimus, ut dictam Hele
nam, quibus poteris, suasionibus et monitionibus horteris atque premoneas, 
quod relicta Ruthenorum secta, Religionem Christianam amplectatur et sin
cere observet. Quod si a pertinacia sua (quod tamen nobis persuademus) 
amoveri non poterit, eidem circumspectioni tue committimus et mandamus, 
quatinus ipsa vocata, et aliis, qui fuerint vocandi, summarie, simpliciter et 
de plano, sine strepitu et figura indicii procedendo ex officio, eciam nemine

126 Albertus I Tabor, qui obiit anno 1507.
127 Cfr. omnia, quae dicuntur in documento praecedenti, dato ad Magnum Ducem 

Alexandrum.

instante, quomodo dicta Helena de fide katholica senciat, et in quibus a 
Romano ecclesie katholicis institutis et ritibus discrepat, et Ruthenorum er
rores sequatur, te diligenter, et per eiusdem Helene et aliorum testium exa
minationem informes, et si illam a fide, quam Romana ecclesia tenet, et dif- 
finicionibus sacri concilii Florentini sub Eugenio quarto, predecessore nostro 
inter Latinos et Grecos concordatis alienam, ac Ruthenorum erroribus im
plicitam inveneris, eandem ad agnoscendam, ut prefertur, fidem katholicam, 
et Ruthenorum errores abiurandos per censuras ecclesiasticas et alia iuris 
remedia, etiam cum invocatione, si opus fuerit, brachii secularis, cogas et 
compellas; quod si contumaciter in eisdem erroribus persistere voluerit, 
nec se emendare cum effectu parata fuerit, pronuncies, diffinies et declares, 
citra tamen preiudicium vinculi matrimonialis inter eos contracti, Alexan
drum prefatum Ducem ad cohabitandum cum ea, et ad alia maritalia offi
cia obsequiaque eidem prestanda minime teneri, thorumque, cohabitationem 
et omne consorcium coniugale inter prefatos Alexandrum et Helenam sepa
res, et separata de cetero fore decernas, concedens licentiam eidem Alexan
dro ipsam Helenam auctoritate nostra apostolica ex lecto, domo et omni 
maritali consorcio penitus excludendi, illamque pro meritis errorum suo
rum, etiam dotem et omnia alia bona eiusdem confiscata declarando, punias, 
prout iustitia suadebit, cum potestate compellendi quoscumque testes et 
exequendi quicquid per te ordinatum fuerit, tam contra eandem Helenam, 
quam contra quoscumque alios Contradictores et rebelles sub censuris et aliis 
remediis premissis, non obstantibus quibusvis promissionibus, eciam iura- 
mento firmatis, quibus forsan prefatum Alexandrum Ducem promisisse et se 
obligasse diceretur, quod nunquam compelleret prefatam Helenam ad ritum 
Romane ecclesie suscipiendum, quod si sponte sua ad eandem Romanam 
ecclesiam venire vellet, libertati sue eam dimittere, quibus eundem nulla
tenus teneri tenore presentium declaramus, et aliis contrariis quibuscumque.

Datum Rome etc. (apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die VIII Iu- 
nii, Millesimo quingentesimo primo, Pontificatus Nostri Anno nono).

108»

Romae, 23 . VIII . 1501
Ruthenos in Magno Ducatu Lithuaniae ad unitatem Ecclesiae Catholicae 
venientes non rebaptizari Pontifex declarat.

ASV, Armarium XXXI, voi. 21, fol. 61-62.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lituaniae, II, pag. 295-96, nr. 319.
Pelesz J., op. c i t I, p. 489-490.

ALEXANDER EPISCOPUS servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.
Altitudo divini consilii, quod humana nequit ratio comprehendere, ex 

sue immense bonitatis essentia aliquid semper ad salutem humani generis 
pullulans tempore congruo, et soli suo secreto misterio, quod ipse Deus novit, 
opportune producit et manifestat, ut cognoscant homines ex suis meritis 
tanquam ab ipsis nichil proficere posse, sed eorum salutem et omne donum 
gratie ab ipso summo Deo et patre luminum provenire. Sane non sine gran

di et spirituali mentis nostre leticia accepimus, quod nonnulli Rutheni in 
Ducatu Lithuanie et alii ritu greco viventes, fidem tamen christianam alias 
profitentes, qui Vilnensem, Kyoviensem, Luceoriensem et Medniczem128 ci
vitates et dioceses, ac alia loca eiusdem Ducatus inhabitant, Sancto Spiritu 
cooperante illustrati, nonnullos errores, quos hactenus ritu et more Greco- 
rum viventes observarunt, penitus ab eorum mentibus et cordibus abdicare, 
et unitatem fidei catholice latine Romane ecclesie amplecti, et secundum 
ritum eiusdem latine et Romane ecclesie vivere desiderant et proponunt; sed 
quia more Grecorum, sicilet in tercia persona baptisati fuerunt, et nonnulli 
asserunt eos de novo baptisari debere, predicti, qui ritu greco hactenus 
vixerunt et adhuc vivunt, tanquam antea rite baptisati renuunt et recusant de 
novo baptisma suscipere129.

Nos igitur, qui ex commisso nobis desuper, licet insufficientibus meritis, 
officio pastorali cupimus singulas oves nobis commissas ad verum ovile 
Christi perducere, ut fiat ex illis unus pastor et imum ovile, et ne sancta 
catholica ecclesia diversa et deformia membra a capite discrepanza, sed 
conformia habeat, attendentes, quod per fel. ree. Eugenium PP. IV, prede- 
cessorem nostrum, in Concilio per eum Florencie celebrato, et in quo Greci 
atque Armeni una cum Romana Ecclesia senci entes interfuerunt, diffini tum 
fuit, formam huius sacramenti baptismatis existere: Ego te baptizo in nomi
ne Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen; ac etiam per illa verba: Bapti
zetur talis servus Christi in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, vel: 
Baptizatur manibus meis talis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, 
verum perfiici baptisma; quoniam cum principalis causa, ex qua baptisma 
virtutem habet, sit sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tra
dit exterius sacramentum, sic exprimitur actus, qui per ipsum exercetur 
ministrum, cum sancte Trinitatis invocatione perficitur sacramentum, et 
propterea huiusmodi sacramenti sic in tercia persona collati reiteracionem 
necessariam non existere, habita eciam cum fratribus nostris super hoc deli
beratone matura, auctoritate apostolica nobis et aliis Romanis Pontificibus 
ab ipso Christo Ihesu Domino nostro per beatum Petrum, cui et successo
ribus suis apostolatus ministerii dispensacionem commisit, tradita tenore 
presencium decernimus atque declaramus, omnes et singulos sic in tercia 
persona baptizatos, volentes a ritu greco ad ritum et morem latine et sancte 
Romane Ecclesie venire, simpliciter et sine alia conditione, aut etiam obli
gatione vel coactione, quod interim rebaptizentur, etiam cum intencione, 
quod alias ritus per orientales eclcesias observari solitos hereticam pravi
tatem non concernentes observare possint, facta prius tamen per eos omnium 
errorum rituum Grecorum a latina et Romana Ecclesia et illius ritu ac 
sanctis institucionibus deviantium abiuratone, admittendos fore, exhortan
tes etiam per viscera misericordie Dei nostri omnes et singulos, qui predicto 
modo baptizati sunt, et ritu greco vivunt, ut abnegata omnium errorum 
(observatione), quos secundum morem et ritum Grecorum hactenus obser-